

Demokrati för alla eller bara vissa? (O)tillgänglighetens texter i politik och aktivism

Enligt demokratisk ideologi är alla människor jämlika, med lika rätt att delta i och bidra till det offentliga samhällslivet oavsett vem de är (Arnstad 2018). I det här föredraget undersöker jag demokratisk ideologi som det tar sig uttryck, och inte, i texters praktik. Jag undersöker två sorters texter. Den ena är kommuners texter, framförallt styrdokument som rör kommuners demokratiska jämlikhetssträvanden, som exempelvis program för jämställdhet, jämlikhet, allas delaktighet och åldrandevänlighet. Den andra typen av texter är aktivistiska texter, särskilt de webbtexter som beskriver Göteborgskoopertivet för Independent Livings kampanjer (GIL u.å.).

I min undersökning använder jag mig av begreppet ”nonkludering”. Nonkludering innebär ett motstånd mot onödiga och diskriminerande kategoriseringar av människor och mot irrelevanta eller onödiga begränsningar (Hedvall m.fl. 2022). Tre aspekter av nonkludering är särskilt relevanta för min analys. Den första är *Situation*, som utgår från att människors möjligheter och handlingar är ett resultat av ett samspel mellan människor och deras omgivning. Den andra är *Icke-kategorisering*, som utgår från en kritisk hållning till kategorisering av människor. Den tredje och sista aspekten är *Variation*, som lyfter fram mänsklig variation som alternativ till ett tänkesätt baserat på norm och avvikelser.

Genom att undersöka Situation, Icke-kategorisering och Variation i det empiriska materialet argumenterar jag för att somliga textuella praktiker stödjer en demokratisk ideologi, medan andra försvårar eller rent av motverkar demokratiska strävanden.

Referenser

- Arnstad, Henrik. 2018. Hatade demokrati: de inkluderande rörelsernas ideologi och historia. Stockholm: Norstedts.
- GIL. u.å. GIL:S kampanjer genom tiderna. <https://www.gil.se/gils-kampanjer/> Hämtat 2024-05-10.
- Hedvall, Per-Olof, Price, Margaret, Keller, Johnna & Ericsson, Stina. 2022. Towards 3rd generation universal design: exploring nonclusive design. I: Transforming our World through Universal Design for Human Development, Proceedings of the Sixth International Conference on Universal Design, 7-9 September 2022, Brescia, Italy (s. 85–92). IOS Press. <https://doi.org/10.3233/SHTI220824>